校团字〔2021〕22 号

共青团重庆电信职业学院委员会
关于组织参加“迎建党百年谋就业新篇”

系列征文活动的通知

各团总支：

为隆重庆祝中国共产党成立 100 周年，回顾党团结带领中国

人民在就业领域不懈奋斗的光辉历程，总结就业工作理论和实践

创新成果，营造全社会关心关注就业事业发展的浓厚氛围，重庆

市就业工作领导小组办公室在全市范围内组织开展“迎建党百年

谋就业新篇”系列征文活动，现就我校团委组织参加征文活动有关

事宜通知如下：

一、征文内容

此次征文活动共分三个篇章。

（一）“新阶段、新理念、新格局下的就业工作”——理论篇

紧扣新时代历史方位，立足“十四五”时期就业工作目标和

2035 年远景目标，围绕推动实现更加充分更高质量的就业，聚焦

就业领域基础理论和热点难点问题，分析我国就业面临的形势和

任务，提出解决问题的思路和建议。具体包括但不限于以下选题：

1.新阶段、新理念、新格局下的就业工作研究

2.我国劳动力市场供求的新变化、新特点

3.宏观经济政策与就业高效协同研究

4.推进国家治理体系和治理能力现代化中的就业治理研究

5.缓解就业结构性矛盾研究

6.就业公共服务体系研究

7.完善重点群体就业支持体系研究

8.支持创业带动就业及灵活就业研究

9.防止就业歧视促进公平就业理论与实践研究

10.困难地区就业转型问题研究

（二）“就业的光辉历程” ——回顾篇

重点是梳理中华传统文化中的民生思想，特别是与就业相关

的理念传承，回顾中国共产党成立 100 年来，团结带领人民在

就业领域不懈奋斗的光辉历程，记录中国就业的发展之路。具体

包括但不限于以下选题：

1.传统民生思想与就业理念研究

2.建党百年就业文献研究

3.建党百年就业理论研究

4.建党百年就业工作实践研究

（三）“我和就业的故事” ——实践篇

结合开展的就业实事、解决的就业难题，总结就业创业工作

中行之有效、可复制可推广的有效做法、典型经验、实践创新。

也可以结合个人就业创业的经历，记录自己追逐梦想的奋斗历程

以及享受就业政策和服务的体会感受，以及对就业工作的建议。

具体包括但不限于以下选题：

1.为群众就业办实事

2.我的就业创业之路

3.我为就业事业建言献策

二、征文时间

自通知发布之日起至 2021 年 5 月 7 日止。

三、征文要求

（一）坚持正确政治方向。坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，贯彻以人民为中心的发展思想，符合党的理

论方针政策和国家法律法规，突出正确的舆论导向和价值取向。

（二）理论联系实践。弘扬理论联系实际的马克思主义学风，

针对学术前沿和热点问题开展研究，借助具体鲜活的事例和真实

有效的数据，突出理论性、针对性和指导性，提报有分量、有深

度、有参考价值的研究成果。

（三）严格学术规范。要恪守学术道德，严格遵守科研领域

要求，严禁弄虚作假、剽窃抄袭。可根据选题方向，自拟题目，字

数控制在 3000 字以内。理论文章要符合学术规范，字数控制在

5000 字以内。

四、工作要求

（一）抓实组织发动。各级团组织要把此次征文活动作为团

员青年党史学习教育具体措施，通过回顾光辉历程、开展理论研

究进一步坚定信念、凝聚力量、明确方向。

（二）加强宣传发动。各级团组织要抓好活动宣传，通过官

方网站、微信公众号等渠道广泛发布征文启事，提高社会知晓度，

鼓励本地区、本单位团员青年结合实际自主选题，踊跃撰写相关

文章。

（三）按期推荐报送。请各学院团总支书记于 5 月 8 日前将

征文以打包的形式发送至校团委徐丹处，并在来稿中注明征文所

属篇章和作者姓名、区县、单位、职务、联系方式。校团委筛选

后将统一报送至团市委，团市委将择优推荐上报至重庆市就业工

作领导小组办公室。

（此页无正文）

共青团重庆电信职业学院委员会

2021 年 4 月 22 日

共青团重庆电信职业学院委员会 2021 年 4 月 22 日印